Российская Федерация

Администрация муниципального района
«Город Краснокаменск и Краснокаменский район»
Забайкальского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22» февраля 2017 года							          № 27

г.Краснокаменск

	Об утверждении Плана мероприятий по проведению в 2017 году на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского  края Года экологии и Года особо охраняемых природных территорий

Во исполнение распоряжения Правительства Забайкальского края от 24 января 2017 года № 20-р, руководствуясь Уставом муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края, Администрация муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. 	Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по проведению в 2017 году на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края Года экологии и Года особо охраняемых природных территорий.
2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию путем размещения на официальном веб-сайте муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: www:adminkr.ru и вступает в силу после его подписания и официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Администрации муниципального района -председателя Комитета экономического и территориального развития Администрации муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края (С.Н.Колпаков).

Глава муниципального района                                                 Г.Н.Колов

Утвержден
							постановлением Администрации
                                                                                          муниципального района
«Город Краснокаменск и Краснокаменский
район» Забайкальского края
                         от «____» _________ 2017  год № _____
ПЛАН
основных мероприятий по проведению в 2017 году на территории муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский раон» Забайкальского края Года экологии
и Года особо охраняемых природных территорий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1
	Районная научно – практическая конференция «Шаг в науку», секция экологии
	январь 2017 года
	КУО, МБУДО «ДЮЦ», ОУ

	2
	Экологические часы «Заповедный остров в океане Даурских степей», в рамках  Всероссийской акции «Заповедный урок-2017»
	январь-февраль 2017 года
	МБУК «Центральная районная библиотека», все филиалы

	3
	Районная  акция помощи зимующим птицам «Крылатые гости»
	январь-март 2017 года
	МБУК «Центральная районная библиотека»:  сельские библиотеки-филиалы

	4
	Участие в Международном конкурсе детского творчества «Заповедные степи Забайкалья». Организаторы  - ГУК «ЗКДЮБ» им. Г.Р. Граубина, Государственный природный заповедник «Даурский»
	январь-апрель 2017 года

МБУК «Центральная районная библиотека»: ЦДБ, сельские библиотеки-филиалы

	5
	Участие в краевом конкурсе детских рисунков «Заповедные территории – национальное достояние», проводимом ГКУ «Дирекция ООПТ Забайкальского края», ГБУ «Дирекция природного парка «Ивано-Арахлейский», ГБУ «Дирекция природного парка «Арей»
	январь - май 2017 года
	ДХШ

	6
	Участие в Краевых профессиональных конкурсах работы библиотек по экологическому просвещению подрастающего поколения «Родное Забайкалье» и «Под зеленым парусом  - в будущее». Организаторы  -  КДЮБ им. Г. Р. Граубина и ЗКУНБ им. А.С. Пушкина
	январь-ноябрь 2017 года
	МБУК «Центральная районная библиотека»: все филиалы

	7
	Экологическая конференция
	февраль 2017 года
	МБУ ДО «ДЮЦ», ОУ

	8
	Участие во Всероссийском литературном детско-юношеском конкурсе  «Спасём и сохраним редких животных, занесенных в Красную книгу!»
	февраль-март 2017 года
	МБУК «Центральная районная библиотека»: ЦДБ, сельские библиотеки-филиалы

	9
	Выставка фотографий по экологии «Забайкальский алфавит»
	февраль – март 2017 года
	МБУДО «ДЮЦ», ОУ

	10
	Участие в международном конкурсе детского творчества, проводимого ФГБУ «Сохондинский государственный природный биосферный заповедник»
	февраль - апрель 2017 года
	ДХШ

	11
	Районный конкурс профессионального мастерства  «Войди в природу другом»
	февраль-май 2017 года
	МБУК «Центральная районная библиотека»

	12
	VI городская научно-практическая конференция среди учащихся старших классов   «Люблю я русскую природу» (март 2017г., ДШИ)

	март 2017 года
	МАУДО «ДШИ»

	13
	Участие во Всероссийском детско-юношеском конкурсе рисунка и прикладного творчества «В Урале Русь отражена», проводимого системой добровольной сертификации информационных технологий, г. Москва
	март 2017 года
	ДХШ

	14
	День воды (экологический праздник)
Экологическая акция «Всемирный день воды» конкурс детских рисунков
	22 марта 2017 года

ДХШ

	15
	Акция к Международному Дню птиц «Встречаем крылатых друзей»
	31 марта 2017 года
	МБУК «Центральная районная библиотека»: все филиалы

	16
	Конкурс экологических проектов по озеленению и благоустройству города, школ, классов, улиц посёлков и т.д.
	март - сентябрь, 2017 года
	МБУДО «ДЮЦ», ОУ

	17
	Районный экологический праздник «День Земли»
	апрель 2017 года
	МБУДО «ДЮЦ», ОУ

	18
	Участие во Всероссийском детско-юношеском конкурсе рисунка и прикладного творчества «Удивительный мир животных», проводимого системой добровольной сертификации информационных технологий, г. Москва
	апрель 2017 года
	ДХШ

	19
	Разъяснительные беседы по пожарной безопасности в ДХШ с приглашением сотрудников МЧС г. Краснокаменска
	апрель 2017 года
	МЧС г. Краснокаменска
(по соглашению)
ДХШ

	20
	Коворкинг-семинар «Воспитание экологической культуры в детской и молодежной среде»
	11 апреля 2017 года
	МБУК «Центральная районная библиотека», все филиалы

	21
	Акция «Мы  -  за безопасную среду обитания!» в рамках Всероссийской библиотечной акции единого дня действий «День экологических знаний»
	15 апреля 2017 года
	МБУК «Центральная районная библиотека»: ЦРБ, ЦДБ совместно с Детско-юношеским центром

	22
	Ежегодный экологический месячник по санитарной очистке территорий сельских поселений
	апрель – май 2017 года
	Администрации сельских поселений муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

	23
	Экологические познавательные программы для детей и подростков  «Загадки и тайны природы»
	апрель, июнь 2017 года
	МБУК «Центральная районная библиотека»:  ЦДБ, сельские библиотеки-филиалы

	24
	Экологические акции «Чистый берег», «Живи, родник!», «Чистый двор»
	апрель-июнь 2017 года

МБУК «Центральная районная библиотека»: все филиалы

	25
	Ежегодный экологический субботник  на территории городского поселения «Город Краснокаменск»
	5 мая 2017 года
	Администрация муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

	26
	Всероссийский день посадки леса.
Озеленения фасада школы.
	14 мая 2017 года
	ДХШ

	27
	Городская экологическая эстафета (в рамках экологического слёта)
	22 мая.2017 года
	МБУДО «ДЮЦ», ОУ

	28
	Шоу домашних питомцев «Зверьё моё»
	1 июня 2017 года
	МБУК «Центральная районная библиотека»:ЦДБ

	29
	Ежегодный экологический субботник на территории Урулюнгуйского карьера в п.Целинный
	09 июня 2017 года
	Администрация муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края

	30
	КТИ «Войди в природу другом»
	июнь 2017 года
	МБУДО «ДЮЦ», летние оздоровительные детские учреждения

	31
	Летняя экологическая  программа «Под зеленым парусом лета»: экскурсии на природу, познавательные часы, игры.
	июнь 2017 года
	МБУК «Центральная районная библиотека»: все филиалы

	32
	Участие в V международном фестивале «Семейская круговая», проводимого ФГБУ «Национальный парк «Чикой»
	июнь 2017 года
	ДХШ

	33
	Участие во Всероссийском экологическом субботнике «Зеленая Россия»
	29 августа 2017 года
	Администрация муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края. Администрации сельских поселений муниципального района «Город Краснокаменск и Краснокаменский район» Забайкальского края. Подведомственные учреждения и организации.

	34
	Конкурс рисунков, плакатов, поделок «Природа – наше богатство»
	20 сентября 2017 года
	МБУДО «ДЮЦ», ОУ

	35
	Акция «Мы наблюдаем за птицами»
	сентябрь-октябрь 2017 года

МБУК «Центральная районная библиотека»: все филиалы

	36
	Участие в выставке рисунков «Живой символ моей малой Родины», проводимого Министерством культуры Забайкальского края, ГУК «Забайкальский государственный театр кукол «Тридевятое царство»,
ФГБУ Государственный заповедник «Даурский»
	сентябрь - октябрь 2017 года
	ДХШ

	37
	Неделя защиты животных (экскурсии, тематические мероприятия, просмотры фильмов и др.)
Экологическая акция, посвященная Всемирному дню защиты животных. Конкурс изделий декоративно-прикладного творчества «В мире животных»
	04-24 октября 2017 года

ДХШ

	38
	Конкурс мультимедийных презентаций «Моя малая Родина»
	октябрь – декабрь 2017 года
	МБУДО «ДЮЦ», ОУ

	39
	Выступление агитбригад «Пульс планеты Земля»
	ноябрь 2017 года

МБУК «Центральная районная библиотека»: все филиалы

	40
	Участие в краевых мероприятиях по экологическому направлению
	в течение учебного  2017 года
	МБУДО «ДЮЦ», ОУ

	41
	Районная олимпиада по Байкаловедению
	20декабря 2017 года
	 МБУДО «ДЮЦ», ОУ

	42
	Книжные, информационные выставки, посвященные Году экологии
	в течение 2017 года
	МБУК «Центральная районная библиотека»: все филиалы

	43
	Познавательные экологические  программы читательских клубов «Человек и природа в народной культуре», «Семь тайн жизни», «Лес открывает тайны», «Ваша усадьба»
	в течение 2017года
	МБУК «Центральная районная библиотека»: библиотеки-филиалы № 3 с. Кайластуй, № 4, с. Капцегайтуй, № 7 с. Среднеаргунск, №9, п. Целинный

	44
	Публикации материалов об интересных объектах природы района

	в течение 2017 года

МБУК «Центральная районная библиотека»

	45
	Тематические классные часы и оформление информационных стендов
	в течение 2017 года
	МАУДО «ДШИ»

	46
	« Природа и животный мир Баргузинского заповедника» (к 100-летию заповедника в Бурятии
	в течение 2017 года
	МАУОДО «ДШИ»

	47
	Участие в районных, краевых, всероссийских, международных конкурсах детского рисунка, посвящённых Году экологии и Году особо охраняемых природных территорий.
	в течение 2017 года
	ДХШ

	48
	Освещение мероприятий, посвященных Году экологии и Году ООПТ, в средствах массовой информации
	в течение 2017 года
	ДХШ

	49
	Тематические экскурсии по отделу природы: «Памятники природы Краснокаменского района», «Археологический памятник Хирхиринское городище», «Археологический памятник Забайкальского края Быркинские писаницы»
	в течение 2017 года
	ДХШ

	50
	Родительский всеобуч «Экология и дети». Организация совместных природоохранных мероприятий с родителями учащихся и учащимися.
	в течение 2017 года
	ДХШ

	51
	Экологическая акция «Охранять природу - значит любить Родину»
	в течение 2017 года
	МБУДО «ДЮЦ», ОУ

	52
	Заповедные уроки
	в течение 2017 года
	МБУДО «ДЮЦ»,  ОУ

	53
	Акции «Экологические тропы», Экологический десант»
	в течение 2017 года
	МБУДО «ДЮЦ», ОУ

	54
	Участие юных активистов-экологов в акции «Добрые дела-городу»
	в течение 2017 года
	МБУДО «ДЮЦ», ОУ

	55
	Проведение классных часов «Заповедники России» (в рамках «ДЮЦ - школе»)
	в течение 2017 года
	МБУДО «ДЮЦ», ОУ

	56
	Освещение опыта работы по экологическому образованию в СМИ (краевые, районные, молодёжная газета «Катит»)
	в течение 2017года
	Творческая группа МБУ ДО «ДЮЦ», активисты - экологи